- 1 -

仲恺农业工程学院（教务处）文件

教字〔2022〕115号

关于做好2023届本科毕业论文（设计）

工作的通知

各院（部）、各单位：

毕业论文（设计）是本科人才培养中重要的实践教学环节，

是学生毕业与学位资格认证的重要依据,为加强过程管理，提

高毕业论文（设计）质量，现将2023届本科毕业论文（设计）

工作安排如下：

一、加强组织领导

各学院成立工作领导小组，明确相关环节时间节点和进展

要求，确保工作顺利开展；组织师生学习落实本科毕业论文

（设计）相关文件精神；根据学科和专业特点，制定工作计划

和安排。

二、规范过程管理

各学院根据工作安排，对毕业论文（设计）的撰写规范、

各环节要求和完成时间节点等进行统一指导及检查。指导教师

- 2 -

要对学生的毕业论文（设计）进行严格要求、仔细检查，杜绝

出现格式混乱、名称错误、图表及参考文献不规范等情况。

三、强化诚信意识

严格遵守学术规范，使用“仲恺农业工程学院维普论文检测

系统”进行查重检测工作。总相似比在20%以内的，可直接参与

评审和答辩；总相似比在20%-30%的，由指导老师判断，确认

不存在抄袭行为，可进行评审和答辩；总相似比超过30%的，

学生修改并经审核通过后，方可进行评审和答辩。

具体工作安排见下表：

2023届本科毕业论文（设计）工作安排

工作任务 参考时间 主要内容

组

织

安

排

选题

开题
任务书、开题报告 2022/12/25前 完成任务书、开题报告撰写

撰写
论文基础性工作、

初稿
2023/04/30前

开展调研、实验，进行素材收集、

整理，数据分析、统计等基础性工

作，完成初稿

答辩

提交答辩稿 2023/05/10前 提交前需完成论文查重检测

组织答辩 2023/05/20前 安排答辩小组，组织学生答辩

成绩

评定

指导成绩、评阅成

绩、答辩成绩
2023/05/30前 完成成绩评定、审定和录入工作

评优 评选校级优秀论文 2023/06/30前 具体安排另行通知

材料

归档

最终稿和教学管理

材料
2023/07/10前

材料清单及模板见附件；纸质签字

完整版，每个学生至少1份，由学院

存档备查；电子版汇总至教务处，

统一提交档案室

- 3 -

质

量

监

督

中期

检查
开展中期检查 2023/03/30前

学院安排检查任务书、开题报告，

并填写中期检查表；教务处对学院

开展情况进行抽查

抽查

论文情况抽查 不定期
学院、教务处、学校教学督导委员

会等部门组织对论文进行抽查

答辩检查 2023/05/10前 答辩前7天提交答辩安排表，教务处

组织教学督导检查答辩情况

抽检 教育部抽检 2023/09/10前 具体安排另发通知

联系人：教务处实践教学科叶老师、张老师,电话：

89003155；邮箱：zhku3155@163.com。

附件：本科毕业论文（设计）管理规定及相关文件

教 务处

2022年12月13日

mailto:zhku3155@163.com。

	关于做好2023届本科毕业论文（设计）
	工作的通知